— 1 —

腾 冲 市 卫 生 健 康 局
〔2021〕—22

腾冲市卫生健康局关于 2021年全国医师资格
考试报名及审核工作的通知

各乡镇卫生院(含辖区内的私立医院，个体诊所、村医)，市直各

医疗卫生单位，各民营医院，个体诊所（含门诊部、医务室、校

医室），安定医院、体检中心及社会考生：

根据国家、省、市相关规定，现将 2021年全国医师资格考

试有关通知如下：

一、考试报名

考试报名包括网上报名和现场审核两个部分。

（一）网上报名

1.报名时间：2021 年 1 月 6 日至 2021 年 1 月 21 日 24时。

2.报名网址：国家医学考试网（http://www.nmec.org.cn）。

3.上传照片：近期 6 个月内正面免冠白色底版证件数码彩色

照片（照片必须清晰，亮度足够，头像占照片的 2/3，露眉露耳，

jpg 格式，文件大小小于 40KB）。

4.请考生按有关规定如实准确填报个人信息。个人报名信息

一旦确认后不再修改。

（二）现场资格审核

— 2 —

现场审核时间为 2021 年 1 月 25 日至 2021 年 2 月 2 日。

1.各医疗卫生单位要在规定时间内到腾冲市卫生健康局医

政股完成对考生报名信息的现场审核工作，主要是对网上报名的

考生进行本人照片采集和报名资料的真实性进行审核。各单位负

责审核人员要严格按照相关要求进行初审，对不符合报名条件的

考生不予上报上来，并对初审通过的材料负责，确保材料的完整

性、真实性。

2.根据云南省考区相关工作安排，针对 2019 年、2020 年报

名并通过资格审核的考生，简化了其需要提交的材料，各医疗卫

生单位在进行初审的时候，需注意审核该类考生报名时的学历与

报考专业等重要信息必须与上次报名时的相关信息一致，若修改

学历或报考专业，则视为新考生，按新考生提交材料相关要求进

行审核。

3.报名材料严格按照《云南省医师资格考试考生现场审核提

交材料目录》（附件）进行整理，各单位在收取自己往年用于审

核和存档的材料外，需上报一份完整材料至医政股。报名时需同

时上交 2 张同版白底 2 寸照片，照片由各医疗卫生单位收齐按

级别类别交到腾冲市卫生健康局医政股保管，用于考试通过后办

理资格证书。

4.中专学历首次报考者必须收取《中专学历认证报告》或《毕

业证书》、《毕业证证明书》原件，如有毕业证书遗失的考生，请

考生尽快联系学校教务部门或咨询省教育厅中等职业教育学历

认证中心（0871-65156862）进行《毕业证证明书》及《中专学

历认证报告》的办理。请各报名点、各单位做好考生毕业证书原

— 3 —

件保管工作，并认真填写《2021 年云南省医师资格考试-中专明

细登记表》，注意填写顺序要按照序列号排列，做好交接签字工

作，避免遗失造成纠纷。

5.各医疗卫生单位需按时上报报名材料至审核现场（具体时

间安排见附件）。各单位上报材料时，要按照附件 6 的顺利整理。

2019 年、2020 年通过资格审核的考生不用区分学历，只需要按

报考类别整理即可；2021 年首次报名考生需要按照类别、学历、

分开整理。

6.凡不具备报考资格，通过各种非法手段、伪造相关报名材

料的考生，按《医师资格考试违纪违规处理规定》，给予当年考

试成绩无效，并取消自下一年度起 2 年内参加医师资格考试资

格。同时，违规个人信息将录入诚信档案，违规试用单位予以通

报。

二、考试费用

根据云卫医发（2020）37 号有关规定，临床、中医和公卫

类别实践技能考务费 219 元/人，口腔类别实践技能考务费 259

元/人；医学综合笔试考务费 64 元/单元/人。

经考点资格审核通过后，考生到国家医学考试网报名系统上

缴实践技能考试费用，医学综合考试费用收取时间将于公布实践

技能考试成绩时另行通知，第二次医学综合考试费用收取时间将

于公布医学综合考试成绩时另行通知。如考生未能按时缴纳考试

费，视作自动放弃参加考试。

三、其它事项

（一）考生的报名资格应符合《医师资格考试报名资格规定

— 4 —

（2014 版）》（国卫医发﹝2014﹞11号）相关规定。

（二）中国大陆公民报考医师资格人员的有效身份证件为第

二代居民身份证、临时身份证、军官证、警官证、文职干部证、

士兵证、军队学员证；港澳台居民凭港澳台居民居住证报名参加

考试；外籍考生凭护照报名参加考试。

（三）符合短线医学专业加试（仅限院前急救岗位和儿科专

业）条件的考生可自愿选择是否参加相应加试项目。

（四）在乡镇卫生院或村卫生室工作满一年且考核合格，同

时符合《医师资格考试报名资格规定（2014 版）》中报考临床类

别或中医类别医师资格学历要求的，可以报考乡村全科执业助理

医师资格。

（五）由于医政股复印机严重老化，参加现场审核的考生需

提供的所有复印件，均由各责任单位严格按照文件要求提供；中

专学历考生提供身份证扫描件的一律按照标准格式提供并使用

PDF电子版文件。

（六）关于附件 5、附件 6工作起止时间的填写：

附件 5（所有人都需要填）

1.往届生：2020年 7月——2021年 6月；

2.应届生：2020年 7月——2021年 3月，2021年 4月——2021
年 8月；（指毕业时间是 2020年的考生）

附件 6
只针对持有助理医师资格证考执业医师的人才需要填写，工

作起止时间为：执业证书发证时间至报考当年的 8月 31日，其

中中专学历执业需满 5年，大专学历执业需满 2年才可报考。

— 5 —

Z

（五）准考证一般在考前 1 周，由考生在国家医学考试网上

自行下载打印。

联系人：寸灿波、番保华

联系电话：5167128

电子邮箱：tcwjjyzg@163.com。

附件：保山市 2021 年医师资格考试报名资格审核工作要求

腾冲市卫生健康局

2021 年 1 月 20 日

mailto:bsyzygk@163.com。

— 6 —

附件

保山市 2021年医师资格考试报名资格审核

工作要求

一、 保山市医师资格考试考生现场审核提交材料目录

（一）非 2019、2020 年审核通过考生提交材料目录

序

号
名称 说明 打印

原件

核验

提交

复印件

提交

原件

提交

电子版

1 医师资格考试网上报名
成功通知单

√

2 医师资格考试报名暨授
予医师资格申请表

√

3 有效身份证件

以中专学历报考 √ √ √

以中专以外学历报考 √ √

4 毕业证书（或教育行政部
门出具的毕业证证明书）

以中专学历报考
且有《中专学历认证报
告》的，提交《中专学

历认证报告》

√ √

以中专学历报考
没有《中专学历认证报
告》的，提交毕业证

√ √

以中专以外学历报考 √ √

5 学信网《教育部学历证书
电子注册备案表》

2002年（毕业时间）
以后大专（含）以上学

历
√

6 学信网《中国高等教育学
历认证报告》

2002年（毕业时间）
以前大专（含）以上学

历
√

7
原省教育行政部门（教育
厅、教育局、教育委员会）
出具的学历认证报告

以外省中专学历报考 √ √

8
教育行政部门出具的办
学（招生）批文、学校出

具的学籍证明

适用于第 7项不能提
交相应材料的考生

√

— 7 —

9

《医师资格考试试用期
考核证明》或《执业助理
医师报考执业医师执业

期考核证明》

√

10

《台湾、香港、澳门居民
参加国家医师资格考试
实习申请审核表》或《外
籍人员参加中国医师资
格考试实习申请审核表》

港澳台和外籍考生 √

11 《医师资格证书》、《医师
执业证书》

助理医师报考执业医
师

√ √

12 医疗机构执业许可证（副
本）

√

13
《传统医学师承出师证
书》或《传统医学医术确

有专长证书》

报考传统医学师承或
确有专长类别

√

14 应届医学专业毕业生医
师资格考试报考承诺书

应届研究生毕业生报
考

√

15 团级以上政治部门同意
报考的证明

部队考生 √

16 短线医学加试申请表 短线加试考生 √

17 报名点要求提交的其他
材料

由各报名点另行增设

（二）2019、2020 年在保山市报考医师资格考试且通过资格审核考

生提交材料目录

序

号
名称 说明 打印

原件

核验

提交

复印件

提交

原件

提交

电子版

1
医师资格考试网上报名成

功通知单
√

2
医师资格考试报名暨授予

医师资格申请表
√

3 有效身份证件 √ √

4

2019年、2020年医师资格

考试审核通过考生证明（考

生登录云南卫生健康人才

网：www.ynwsjsrc.cn打印）

2019年报名资

格审核通过确

认单

√

2020年实践技

能考试成绩单
√

http://www.ynwsjsrc.cn

— 8 —

5

《医师资格考试试用期考

核证明》或《执业助理医师

报考执业医师执业期考核

证明》

√

6

《台湾、香港、澳门居民参

加国家医师资格考试实习

申请审核表》或《外籍人员

参加中国医师资格考试实

习申请审核表》

港澳台和外籍

考生
√

7
团级以上政治部门同意报

考的证明
部队考生 √

8 短线医学加试申请表 短线加试考生 √

9
报名点要求提交的其他材

料
由各报名点另行增设

二、受理医师资格考试报考专业目录

（一）各级学历医学类专业目录

级别 医学类专业

研究生

临

床

儿科学、老年病学、神经病学、精神病与精神卫生学、皮肤病与性病学、影像医学

与核医学、临床检验诊断学、外科学、妇产科学、眼科学、耳鼻咽喉科学、肿瘤学、

康复医学与理疗学、运动医学、麻醉学、急诊医学

中

医

中医内科学、中医外科学、中医骨伤科学、中医妇科学、中医儿科学、中医五官科

学、针灸推拿学、民族医学、中西医结合临床

口

腔
口腔临床医学

公

卫

流行病与卫生统计学、劳动卫生与环境卫生学、营养与食品卫生学、儿少卫生与妇

幼保健学、卫生毒理学、军事预防医学

本科（五

年及以上

学制）

临

床

临床医学、麻醉学、精神医学、医学影像学、放射医学、眼视光医学（“眼视光学”
仅限温州医科大学 2012 年 12 月 31 日以前入学）、医学检验（仅限 2012 年 12 月

31日以前入学）、妇幼保健医学（仅限 2014年 12月 31日以前入学）

中

医

中医学、针灸推拿学、中西医临床医学、藏医学、蒙医学、维医学、壮医学、哈医

学、傣医学

口

腔
口腔医学

公

卫
预防医学、妇幼保健医学

备

注

1.2009年 12月 31日以前入学、符合本款规定的医学专业本科学历加注方向的，应

以学历（括号外）专业报考；2010 年 1 月 1 日以后入学的，医学专业本科学历加

注方向的，该学历不作为报考医师资格的学历依据，经国家教育行政部门批准的除

外。

2.专升本医学本科毕业生，2015年 9月 1日以后升入本科的，其专业必须与专科专

— 9 —

业相同或相近（批文），其本科学历方可作为报考医师资格的学历依据。

高职

(专科)

临

床

临床医学

2004年 12月 31日前入学的参照本科目录

中

医

中医学、中医骨伤、针灸推拿、蒙医学、藏医学、维医学、中西医结合（2008年
12月 31日以前入学）

口

腔
口腔医学、

备

注

2009年 12 月 31日前入学的的医学专业专科学历加注医学专业方向的，应以学历

（括号外）专业报考；2010年 1 月 1 日以后入学的，医学专业专科学历加注医学

专业方向的，该学历不作为报考医师资格的学历依据，经国家教育行政部门批准的

除外。

初中起点

五年制

临

床
临床医学（2013年 12月 31日以前入学）

中

医

中医学（2013年 12月 31日以前入学）、中西医临床医学（2008年 12月 31日以前

入学）

口

腔
口腔医学（2013年 12月 31日以前入学）

中职

(中专)

临

床

农村医学（2010年9月1日以后入学）、卫生保健（2000年 9月 25日至 2010年 12月
31日期间入学））、社区医学（2001年 8月 31日以前入学）、医学影像诊断（2001
年 8月 31日以前入学）

1999年以前入学：妇幼、妇幼保健、妇幼医士、计划生育学、计划生育医士、计

生医生、社区医士、西医士、医疗、医士、放射医士等经省级以上教育部门批准的

专业

中

医

中医学、蒙医医疗与蒙药、藏药医疗与藏药、维医医疗与维药、哈医医疗与哈药、中

西医结合（2006年 12月 31日以前入学）

1999年以前入学：中医士、中医医疗等经省级以上教育部门批准的专业

口

腔
口腔医学（2001年 8月 31日以前入学）、口腔医士（1999年以前入学）

公

卫
预防医学（2001年 8月 31日以前入学）、妇幼卫生（2001年 8月 31日以前入学）

备

注

1．卫生职业高中学历不作为报考医师资格的学历依据。

2．1999年 1月 1日以后入学的卫生职工中等专业学校学历不作为报考医师资格的

学历依据。

（二）联席会议同意报考目录

《联席会议同意报考目录》以国家下发的为准，如有更新，以

最新版为准。

— 10 —

三、报名资格审核流程示意图

待考区通知后

报送省教育厅

考点存档资料

（同往年，考点可自行修订）

上报考区审核资料
（非 2019、2020 年审核通过的考生）

1.医师资格考试报名暨授予医师资

格申请表

要求：考生签字；现场审核人员在

“审核人签名”栏下签字；考点复

审人员在“考点负责人签名”栏下

签字；签写考点审核意见和日期，

并加盖考点公章。

专科及以上学历

审核通过

2.毕业证书或毕业证证明原件

要求：去除外壳；用铅笔在背面备

注“考点+报名点+考生身份证号码+
考生手机号码”

1.医师资格考试报名暨授

予医师资格申请表

要求：考生签字；现场审

核人员在“审核人签名”

栏下签字；考点复审人员

在“考点负责人签名”栏

下签字；签写考点审核意

见和日期，并加盖考点公

章。

2.毕业证书或毕业证证明

书复印件

3.学信网《教育部学历证

书电子注册备案表》或《中

国高等教育学历认证报

告》复印件

3.有效身份证明电子版

要求：正反两面扫描件（不能用照

片版）制作成一个 PDF 文件，命名

为：“考点代码+类代码别+序列号+
姓名”

要求：

1.非 2019、2020 年

考生按考试类别分

开单独包装。

2.2019、2020年考生

资格审核通过报名

材料需单独包装。

3. 所有提交材料需

按照申请表中“序列

号”从小到大排列，

按 50 人/包，装入大

号信封或包装袋，外

面标注“考点-类别-
序列号区间”。电子

版存入移动储存设

备内。

系统内录入
审核不通过
及其原因

报名点收取资料初审
考点复审

待考区

专家组审核

中专学历

审核不通过

系统内录入
审核通过

审核不通过审核通过

— 11 —

四、医师资格考试报名暨授予医师资格申请表示例

考区代码 考点代码 类别
加试科

目
序列号

报名点审核通过后生成

考区： 考点：

姓名： 性别：

证件类型： 民族：

证件编号： 出生日期：

国籍： 累计报考次数：

报考学历：学制： 学习形式：

毕业学校：

毕业专业：

毕业年月： 毕业证书编号：

在岗情况： 工作单位所在行政区域：

工作单位名称：单位隶属：

本人身份： 现役军人：

联系地址：

邮编编码： 单位电话：

家庭电话： 手机：

证书类型：

执业助理医师资格获得证书年月： 执业助理医师资格证书编码：

执业助理医师注册年月： 执业助理医师执业证书编码：

如考试成绩合格是否申请授予所报考的医师资格: □是 □否
本人签字：年 月 日

本人承诺：

1.以上所填报信息全部真实准确，信息不再进行修改。

2.所持身份证件在考试期间有效。

3.了解并遵守《医师资格考试违纪违规处理规定》。本人签字：年 月 日

考点审核意见：签署意见

审核人签名：报名点审核员签署 考点负责人签名：考点审核员签署

考点盖章：加盖考点印章 年月日

考区审核意见：

审核人签名：

考区盖章：年月日

— 12 —

五、身份证电子版采集示例

证件需扫描：

不可用照片：

证件电子版文件命名：

保山考点命名：

5313+类代码别+序列号+姓名

— 13 —

六、

2021年医师资格考试报名人员名单

序号 报考类别 姓名 工作单位 学校 学历 毕业专业 联系电话

— 14 —

七、2021年云南省医师资格考试-中专明细登记表

2021 年云南省医师资格考试-中专明细登记表

地区：

序号 姓名
性

别
学校 专业 学制 证书编号 身份证号码 电话 备注

八、保山市 2021年医师资格现场审核时间安排

时间 单位

1月 25日 市医院、固东镇、和顺镇、上营

1月 26日 市中医院、曲石镇、光大医院、新华乡

1月 27日 保健院、界头镇、腾越、勐连、东和体检中心

1月 28日 五合乡、团田乡、清水乡、小西、明光镇、荷花镇

1月 29日 白玉涛口腔、黎康医院、芒棒、猴桥镇、东方医院、中和镇、

2月 1日 北海乡、健君医院、蒲川乡、视明眼科医院、

2月 2日 马站乡、滇滩镇、疾控中心、安定医院、恒益体检中心

— 15 —

云南省医师资格考试考生承诺书

我是报考 2021 年医师资格考试的考生，我已阅读并知悉《医师资格

考试报名资格规定（2014版） 》、《医师资格考试考场规则》、《卫生部关

于修订〈医师资格考试暂行办法〉第三十四条的通知》、《卫生部关于明确

〈医师资格考试暂行办法〉中参与有组织作弊情形的通知》、卫生部医师

资格考试委员会印发的《医师资格考试违规处理规定》等医师资格考试相

关文件和规定。经认真考虑，郑重承诺以下事项：

一、报名时按要求提交的个人报名信息和证件真实、完整、准确。不

弄虚作假、不伪造、不使用假证明、假证书；保证提供的身份证明、报考

学历、所学专业、学制、学习形式、试用机构及试用岗位、报考类别、注

册年限（执助报考执业）等信息与网报信息一致，因个人不符合报考条件

要求、信息填写错误、缺失及所提供的所学专业、学历、试用证明等与报

考条件要求不一致等造成的后果，由本人承担。

二、个人报名信息经考点审核确认后，不再做任何修改。

三、自觉服从考试组织管理部门的统一安排，接受监考人员的检查、

监督和管理。

四、在考试过程中遵纪守法、诚实守信。

五、如违反上述承诺，自愿按相关规定接受处罚，并愿意承担由此引

起的一切后果，云南省医师资格考试考区办公室按程序要求自报名之日起

均可取消本人报考资格或考试成绩。

承诺人（签名）：

年 月 日